
Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība par 2023. gadā vētras 
radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē

Konsultatīvā padome, 2024. gada 18. aprīlis

1.pielikums



1) 07.08.2023. vētrā cietušo kultūraugu platības ir pieteiktas

LAD (norādot kultūru un ha), iesniedzot cietušo platību

attēlus un cita veida papildinošu informāciju. Termiņš

ziņojumiem 08.08. - 25.08.2023.;

2) attiecīgās platības ir apstiprinātas ilgtspēju sekmējošā

ienākumu pamatatbalsta vai maksājuma mazajiem

lauksaimniekiem saņemšanai 2023. gadā;

3) attiecīgās kultūras ražas zudumi nav apdrošināti 2023. gada

sezonai;

4) augļu, ogu, ilggadīgo stādījumu, dārzeņu platības

(pielikuma I daļa):

a. ja bija saņemts ES ārkārtas atbalsts par salnās

cietušajām platībām, tad krusas atbalstu aprēķina tikai

par to daļu (lauku), kas nekvalificējās ES ārkārtas

atbalstam;

b. ja salnas postījumu intensitātes pakāpe bija 100% un

par to tika saņemts atbalsts, krusas atbalsts netiek

piešķirts;

5) graudaugu, eļļas augu vai tauriņziežu platības (pielikuma II

daļa):

a. cietusī platība sastāda vismaz 90 % no kopējās

attiecīgās kultūras deklarētās platības;

b. ja bija ES ārkārtas atbalsts lopbarības iegādei, tad

krusas atbalstu piešķir.

Atbalsta kritēriji

1) Iesniegumu (20 dienu laikā pēc not. Spēkā

stāšanās);

2) apliecinājumu, ka par šajos noteikumos

paredzēto zaudējumu kompensēšanu nav

saņemts cits atbalsts vai atlīdzības maksājums;

3) apliecinājumu, ka tam pēc kreditora pieprasījuma

nav piemērota maksātnespējas procedūra pirms

krusas.

Atbalsta pretendents iesniedz

• apņemas nepārtraukt attiecīgo lauksaimniecisko

darbību vismaz 12 mēnešus pēc atbalsta

saņemšanas;

• pretendējot uz atbalstu par graudaugu,

tauriņziežu vai eļļas augu platību, apdrošina

attiecīgā kultūrauga ražas zudumus deklarētajā

platībā 2024. gada sezonā un līdz 2024. gada 1.

jūlijam iesniedz LAD apdrošināšanas polisi.

Atbalsta saņēmējs



Atbalsta likmes

✓ Noteiktas kā ieguldījumu apmērs negaisos cietušo kultūraugu platībās (EUR/ha) (LLKC

aprēķini).

Šajā aprēķinā ir iekļautas tās izmaksas, kas bijušas līdz brīdim, kad sējumi un stādījumi ir

cietuši no negaisa, – par sēklu, doto mēslojumu, lietotajiem augu aizsardzības līdzekļiem

un īstenotajām darbībām ar tehniku.

✓ Atbalsta likme nedrīkst pārsniegt griestus, kas noteikti saskaņā ar ES Valsts atbalsta

vadlīnijām R 2472/2022 25. pantu:

• atbalsts nepārsniedz 80 % no attiecinājamām izmaksām (t.i., 80 % no zaudējumiem,

ko aprēķina no 2023. gada ieņēmumiem atņemot 3 iepriekšējo gadu vidējos

ieņēmumus;

• turklāt, atbalstu samazina par 50 %.

✓ Tādējādi, ievērojot atbalsta griestus, atbalsta likmes tika koriģētas.



Koriģētās atbalsta likmes



Papildus jautājumi

NĒ

Projekts paredz segt ieguldījumu apmēru

negaisos cietušo kultūraugu platībās (eur/ha),

nevis neiegūto ražu.

LAD rīcībā nav detalizētas informācijas un 

pierādījumu par konkrētu nopostīto augļkoku 

vai siena ruļļu u.c. veida lopbarības apjomu un 

skaitu.

Vai tiks paredzēts atbalsts par 
nolauztu koku vai sabojātu siena rulli?

NĒ

Ir viena bioloģiskā platība, kas pieteikta

atbalstam. Turklāt, LLKC rīcībā nav datu

attiecīgajai kultūrai par bioloģiskajām

izmaksām, lai korekti aprēķinātu ieguldījumu

apmēru negaisos cietušo kultūraugu platībās

Vai būs atsevišķa likme par 
bioloģiskām platībām?

NĒ

Pēc LLKC rīcībā esošās informācijas kopumā

zālāji nav cietuši.

Arī nozare bija diezgan skeptiska par atbalsta

paredzēšanu zālāju platībām.

Vai tiks paredzēts atbalsts par krusā 
cietušajām zālāju platībām?

JĀ

Tas ir nosacījums saskaņā ar ES Valsts atbalsta

vadlīnijām.

Atbalsta saņēmējam informācija 
jāglabā 10 gadus?



Dati

Kopumā atbalstu varētu saņemt 133 saimniecības, kur atbalsts tiku paredzēts par šādām kultūraugu

platībām:

• 80 ha augļu, ogu un ilggadīgo stādījumu platībām;

• 124 ha dārzeņu platībām;

• 1659 ha graudaugu, eļļas augu un tauriņziežu platībām(cietušas pielikuma II daļā ietvertās

kultūras).



Laika rāmis

✓ MK rīkojuma projekts par finansējuma pieprasījumu no LNG – jau iesniegts TAP, gaida MK

noteikumu projektu

✓ MK noteikumu projekts «Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība par 2023. gadā vētras

radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē»

• Pēc KP tiks ielikts TAP steidzamai saskaņošana ar FM un TM (~22./23.04.)

• Saskaņošanas process – max 3 nedēļas (3 d.d. un atkārtota skaņošana 5 d.d.)

• MK sēdē – provizoriski maija beigas (21.05. vai 25.05.)

• + saskaņošana ar EK


	1: Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība par 2023. gadā vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids

